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V.  ORZAMENTOS XERAIS DE GALICIA PARA O EXERCICIO 
2025

V.1.  Evolución das fontes de financiamento.
 

O Orzamento do ano 2025 ven condicionado fortemente pola entrada en vigor 
o pasado 30 de abril de 2024 das novas regras fiscais aprobadas na Unión Europea. De 
modo que no novo marco fiscal a variable operativa de referencia é a senda de gasto neto, 
comprometéndose os Estados membros a manter a evolución do gasto por debaixo das 
taxas de crecemento que fixen na dita senda.

Dentro deste novo marco fiscal é necesario ter en conta que nas etapas expansivas 
do ciclo económico, e coa finalidade de evitar que o sector público implemente políticas 
fiscais procíclicas, a regra fiscal do obxectivo de estabilidade orzamentario perde moita re-
levancia. Neste sentido, no informe de estratexia financeiro fiscal, elaborado en xullo deste 
ano e que acompañaba ao acordo do Consello da Xunta de Galicia polo que se aprobaba 
o límite de gasto non financeiro para o ano 2025, xa se comentaba o seguinte: 

“...Os límites establecidos como regras fiscais e a taxa de referencia de crecemento 
determinan que Galicia non poda recorrer ao endebedamento sen incumprir a regra de 
gasto. No caso de empregar endebedamento a variación do gasto primario neto incre-
mentaríase ata o 4,1% incumprindo o limite do 3,2% fixado”.

 

Cadro I. Restrición Regra de gasto 2025

 

 

Polo tanto, na elaboración do Orzamento do ano 2025 a regra fiscal máis restritiva é 
a regra de gasto, xa que se prevé que os recursos autonómicos crezan nun 3,2%, de modo 
que os maiores recursos que se poderían obter de recorrer ao endebedamento non se 
poderían utilizar xa que se incumpriría o límite do 3,2% fixado para a regra de gasto. 

Polo que por segundo ano consecutivo a Xunta de Galicia elabora os seus Orzamen-
tos cunha previsión de equilibrio orzamentario e sen ter que recorrer ao endebedamento 
(agás no importe correspondente ao reintegro das liquidacións negativas do anos 2008 e 
2009).

Ademais hai que ter en conta que o Consejo de Ministros aprobou varios acordos 
intentando establecer novas sendas de obxectivos de estabilidade orzamentaria para os 
anos 2025-2027 pero ata o de agora todas foron rexeitadas polas Cortes Generales.
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V.1.1.  Evolución dos recursos do sistema de financiamento autonómico. 
 

En canto aos recursos do sistema de financiamento é necesario ter en conta que os 
importes que se incluíron no Orzamento do ano 2024 foron estimados polos servizos 
competentes da Consellería de Facenda ante a falta de comunicación en prazo dos mes-
mos por parte do Ministerio de Hacienda.

Con posterioridade, e xa durante as últimas fases de aprobación do Orzamento da 
Comunidade Autónoma, o Ministerio convocou o 11 de decembro de 2023 o Consejo 
de Política Fiscal y Financiera dentro do fallido marco de elaboración dos PGE para o 
ano 2024, nesa reunión se comunica ás CCAA as entregas a conta para o ano 2024 e a 
previsión de liquidación para o ano 2022. Cos datos comunicados constátase que as esti-
macións realizadas foran prudentes situándose tan so un 3,8% por debaixo das finalmente 
comunicadas.

Ante a falla de PGE para o ano 2024, as entregas a conta do dito ano foron actualiza-
das a través do Real Decreto Lei 4/2024, do 26 de xuño, polo que se prorrogan determi-
nadas medidas para afrontar as consecuencias económicas e sociais derivadas dos conflitos 
en Ucraína e Oriente Próximo e se adoptan medidas urxentes en materia fiscal, enerxética 
e social (BOE 27 de xuño de 2024).

No seguinte cadro compáranse os recursos do sistema de financiamento do ano 
2024, tanto o importe que se incorporou no Orzamento inicial como os importes defi-
nitivos, e as previsións comunicadas polo Ministerio de Hacienda o 29 de xullo do 2024 
para o exercicio 2025:

 

Cadro II. Recursos SFA 2024 vs 2025

Millóns de euros

Absoluta %

 Recursos Sistema Financiamento 10.205 10.559 10.857 299 2,8%
- Entregas a conta 9.123 9.374 10.262 888 9,5%
- Liquidación ano n-2 1.167 1.270 680 -589 -46,4%

- Liquidacións anos 2008-2009 -85 -85 -85 0 0,0%
Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

FONTES FINANCIAMENTO
Rendementos 

definitivos 2024
Orzamento 
inicial 2025

Variación Orzamento 
inicial 2024

 

Dada a magnitude do incremento dos recursos do sistema de financiamento autonó-
mico realizado no ano 2024 os importes do Orzamento inicial do ano 2025 compáranse 
en todo o informe cos rendementos definitivos do ano 2024, que se denomina orzamen-
to 2024 axustado.

No conxunto, os ingresos procedentes do sistema de financiamento medran un 2,8% 
respecto do ano anterior, porén se ben as entregas a conta medran un 9,5%, a previsión 
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de liquidación de exercicios anteriores, que é a correspondente aos ingresos tributarios do 
ano 2023 diminúe nun 46,4%.

Esta diminución débese a que a liquidación do ano 2022 do conxunto das CCAA 
de réxime común foi extraordinariamente positiva (20.745,77 millóns de euros: a máis 
alta desde a aprobación do modelo no ano 2009, e 9.053,7 millóns de euros superior a 
liquidación prevista para o ano 2023, que se estima será a segunda liquidación máis alta 
de todo a serie).

No seguinte gráfico inclúense as liquidacións recibidas por Galicia desde o ano 2012, 
no que pode verse como desde a pandemia o importe recibido en concepto de liquida-
ción medrou moitísimo como consecuencia tanto do incremento tan importante experi-
mentado pola recadación tributaria desde entón como pola evolución en menor medida 
da estimación das correspondentes entregas a conta.

 

Gráfica I. Liquidacións sistema de financiamento autonómico (n-2) (inicial)
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Na gráfica seguinte recóllese a evolución dos ingresos do sistema de financiamento 
desde o ano 2011, unha serie longa de ingreso do sistema en termos de caixa, é dicir, 
nas contías que foron ingreso orzamentario efectivo en cada exercicio, correspondentes 
á suma das entregas a conta do exercicio correspondente máis (ou menos se é negativa) 
a liquidación do exercicio n-2 (e desde o ano 2011 se está a reintegrar o importe das 
liquidacións negativas xeradas nos exercicios 2008 e 2009). 

Como pode verse o sistema non sempre evoluciona de xeito correlativo ao PIB, 
malia que a recadación tributaria garda unha importante correlación con este índice, a 
dinámica dos fondos de nivelación e as liquidacións que vencellan o peche do sistema ao 
exercicio n-2 distorsionan esta relación. 
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Gráfico II. Galicia - Ingresos do sistema de financiamento (inicial) vs PIB.
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Neste sentido, a pesar dos fortes incrementos do PIB nominal nos anos 2021 e 2022, 
como corrección ante a forte caída provocada pola pandemia, os ingresos derivados do 
sistema de financiamento nos ditos anos non evolucionaron do mesmo xeito, incluso di-
minuíron, sobre todo no ano 2022, como consecuencia da forte liquidación negativa que 
se recibiu no dito ano, e que no caso de Galicia finalmente foi de -392,2 millóns de euros. 
A dita liquidación negativa xa se anticipaba ante a intensa caída do PIB no ano 2020 e ante 
o mantemento dos ingresos do sistema nese ano. No ano 2025 espérase que tanto a 
variación dos recursos do sistema de financiamento como a variación do PIB nominal evo-
lucionen de maneira homoxénea, de modo que o menor crecemento do PIB provoque 
un menor aumento dos recursos do sistema de financiamento.
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Gráfico III. Galicia - Evolución entregas a conta (inicial) vs PIB nominal.
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O cálculo das entregas a conta mostra un crecemento tendencial con certa relación 
coa evolución da economía. No que atinxe ás liquidacións, estas amosan unha evolución 
discordante co PIB do exercicio corrente, que mellora cando se comparan co PIB do 
exercicio n-2 ao que fan referencia, que é o que se recolle na seguinte gráfica. A forte 
baixa do exercicio 2019 mostra a sensible merma da liquidación do ano 2017 pola non 
compensación da implantación do SII no IVE.

 

Gráfica IV. Evolución das liquidacións do sistema de financiamento (inicial)
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Aínda así, as disparidades que xorden entre as liquidacións e o PIB do exercicio n-2 
derivan do acerto na estimación dos ingresos a conta e do funcionamento dos fondos de 
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nivelación e cooperación que operan cunha lóxica diferente á evolución do PIB. Agás, a 
anomalía de 2019, as restantes liquidacións so se separan da evolución do PIB n-2 pola 
entrada de novas comunidades nos fondos de cooperación, que sobre todo durante os 
anos 2014 a 2018 renderon menos ao ter que repartirse entre máis beneficiarios, efecto 
que xa non se produce ao reducirse desde ese ano o número de beneficiarios do segundo 
subfondo de forma paulatina, de modo que na liquidación do ano 2022 houbo 5 CCAA 
beneficiarias, unha máis que no ano que se aprobou o vixente modelo e tendo en conta 
que chegaron a ser 10.

 

V.1.2.  Evolución do resto de ingresos tributarios, dos ingresos patrimoniais e do 
alleamento de investimentos reais.
 

Respecto dos recursos propios non financeiros da comunidade autónoma nos que 
se inclúen os tributos cedidos xestionados pola Xunta, os cedidos non xestionados, os 
tributos propios, os prezos públicos e privados, os ingresos patrimoniais e do alleamen-
to de investimentos reais experimentan un forte crecemento, dun 9,3% concretamente, 
motivado fundamentalmente pola aumento esperado da recadación dos tributos cedidos 
xestionados pola Xunta, nun 9%, tendo en conta que os ingresos que xestiona a ATRIGA 
supoñen case o 70% deste grupo de ingresos non financeiros.

A súa evolución depende en gran medida da evolución dos principais tributos cedi-
dos: o Imposto sobre Transmisións Patrimoniais e Actos Xurídicos Documentados (ITP-
AXD), o Imposto sobre sucesións e doazóns e o Imposto sobre o Patrimonio, xa que 
estes 3 impostos representan máis da metade desta partida. 

A comparativa do ITP-AXD co respecto ao orzamento 2024 é positiva, cun incre-
mento dun 8,6%, que obedece a unha esperada evolución positiva do mercado inmobi-
liario e dos prezos e a unha diminución da litixiosidade pola consolidación dos valores de 
referenza. 

En canto o Imposto sobre Sucesións e Doazóns a cifra recadatoria prevista para o 
ano 2025 é de 181,3 millóns de euros, incrementando o seu importe un 2% respecto ao 
ano 2024, que responde sobre todo á actualización do valor das masas patrimoniais.

E todo isto, aínda que veñen impactadas as medidas fiscais implantadas dende o 
2016 nas reducións de parentesco, as dirixidas ao mantemento do patrimonio familiar e 
a capacidade económica da familia, así como a regulación prevista no texto articulado da 
lei de medidas do ano 2025, que eleva e unifica a redución de parentesco para o grupo III, 
quedando determinada en 25.000 euros.
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En canto ao Imposto sobre o Patrimonio para o ano 2025 prevese un importe de 
dereitos recoñecidos de 62,8 millóns de euros, o que supón un incremento dun 54,4% con 
respecto a cifra inicialmente orzada no ano 2024.

Esta cifra responde á previsión de ingresos pola campaña para o ano 2024, ao aumen-
to do tipo aplicable no último tramo da tarifa do imposto e á redución da bonificación do 
50%, ou no seu caso, das outras deducións autonómicas, no importe a pagar que derive 
da aplicación da normativa do Imposto Temporal de Solidariedade das Grandes Fortunas.

 

Total ingresos tributarios
 

En total os ingresos dos capítulos I, II e III aumentan nun 5,8% respecto ao orzamento 
do ano anterior. No seguinte gráfico pode verse a evolución dos ditos ingresos desde o 
ano 2018, que mostra unha senda ascendente debido ao importante incremento da reca-
dación tributaria nos últimos anos.

 

Gráfica V. Ingresos Tributarios

*2024 axustado

 

V.1.3.  Evolución dos fondos finalistas e europeos 
 

Por outra parte, o importe das transferencias finalistas doutras administracións di-
minúen levemente respecto ao ano anterior nun 1,7% ata os 2.162,65 millóns de euros. 
Estas proceden basicamente da Administración Xeral do Estado e dos Fondos Europeos.
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No que atinxe aos fondos europeos, nos orzamentos para o ano 2025 estímase un 
importe de 1.230,1 millóns de euros, un 4,5% menos que no ano anterior. E en canto 
ao financiamento finalista do Estado, este increméntanse nun 2,3% respecto ao exercicio 
anterior, achegando 932,5 millóns de euros, 

 

V.1.4.  Evolución global dos ingresos.
 

Os ingresos totais nos Orzamentos Xerais para 2025 ascenden a 15.740,5 millóns 
de euros, dos que os ingresos non financeiros ascenden a 14.024,6 millóns de euros, e os 
ingresos financeiros a 1.715,8 millóns, segundo o seguinte detalle por capítulos:

 

Cadro III. Cadro de ingresos do orzamento consolidado. miles de euros

 

O total de ingresos non financeiros crece respecto ao orzamento axustado do ano 
anterior en 346 millóns de euros, un 2,5% máis. Este incremento débese ao incremento 
que experimentan os ingresos correntes, un 3,2% máis que no ano 2024, xa que os ingre-
sos de capital diminúen nun -3,5%.

O incremento dos ingresos correntes explícase fundamentalmente polo incremento 
experimentado dos recursos do sistema de financiamento autonómico, nun 2,8%, debido 
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ao forte incremento das entregas a conta nun 9,5% que compensa a forte diminución da 
liquidación de exercicios anteriores, que cae un 46,4% .

En canto aos ingresos de operacións de capital se produce unha diminución de 46,9 
millóns de euros, un 3,5% menos que no ano 2024. Como consecuencia de que, por un 
lado, os ingresos por alleamentos de investimentos reais redúcense en 1,7 millóns, un 
19,3% menos respecto ao ano anterior e, por outro lado, as transferencias de capital dimi-
núen nun 3,4% ata os 1.274,7 millóns de euros.

En canto aos ingresos financeiros crecen nun 15,2%, este incremento débese princi-
palmente polo aumento necesario para amortizar débeda xa que esta aumenta nun 17% 
respecto ao ano anterior.

 

V.2.  Evolución dos gastos e das principais magnitudes.

V.2.1.  Evolución global do gasto non financeiro.
 

O gasto consolidado para o ano 2025 acada a suma de 15.740,5 millóns de euros, 
dos que 13.953,9 millóns corresponden a gasto non financeiro e 1.786,6 millóns a gasto 
financeiro, co detalle que mostra a seguinte táboa:
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Cadro V. Cadro de gasto do orzamento consolidado. miles de euros

 

O gasto non financeiro aumenta en 354 millóns de euros, o que supón unha variación 
dun 2,6%, os cales se destinan principalmente a reforzar os servizos públicos fundamentais.

Os créditos destinados a operacións correntes ascenden a 10.959,4 millóns de euros 
o que implica un incremento do 4,9%, respecto ao ano 2024.

Por outro lado os créditos destinados a operacións de capital ascenden a 2.977,6 
millóns de euros, o que supón un aumento do 4,7% respecto do ano anterior.

 

V.2.2.  Evolución do gasto corrente. 
 

Un dos principios esenciais para garantir a solvencia das administracións é controlar 
o crecemento do gasto corrente. Nas contas do 2025 ponse de manifesto o esforzo da 
administración por controlar a evolución das partidas de gasto asociadas a funcionamento 
operativo dos servizos, moi afectado pola elevada inflación durante os anos pasados, de 
xeito que ralentízase o seu crecemento, xa que mentres no ano 2023 aumentou nun 
8,6%, no 2024 un 6,5%, para o 2025 estímase un incremento dun 4,9%.
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Gráfica V. Gasto corrente

 *2024 homoxeneizado e axustado

 

O gasto de persoal medra na mesma liña, un 5,1%, que por primeira vez superará os 
5.000 millóns de euros, principalmente polo incremento das retribucións previstas para o 
vindeiro ano.

A evolución do gasto corrente en bens e servizos tamén presenta unha tendencia 
descendente, de xeito que mentres no ano 2023 se incrementaron nun 8%, no 2024 
aumentaron nun 4,7% o incremento previsto para o ano 2025 é aínda menor dun 3,5%.

Por último, en canto ao gasto en xuros da débeda pública tamén amosa unha ten-
dencia de incremento descendente. Xa que nos 2 anos anteriores o gasto medrou moito 
como consecuencia do forte incremento dos tipos de xuro, como consecuencia da res-
posta da política monetaria para conter as elevadas presións inflacionistas, concretamente 
no ano 2023 aumentou nun 49% e no 2024 un 80%, en cambio para o ano 2025 xa se 
esperan taxas de incremento moito menores, dun 7,2%.

 

V.2.3.  Evolución do Aforro como garante do investimento.
 

Nestes orzamentos o aforro bruto acada os 1.783 millóns de euros, o que supón 
unha redución de 122,5 millóns respecto ao orzamento axustado do ano anterior, un 
6,5% menos. Isto se debe a que o orzamento do ano pasado axustouse con motivo dos 
maiores recursos procedentes do sistema de financiamento autonómico, de modo que 
os ingresos correntes se incrementaron en 353 millóns de euros mentres o aumento nos 
gastos produciuse principalmente no fondo de continxencia, o cal provoca que o aforro 
bruto do orzamento axustado do ano 2024 medre en 311,8 millóns de euros. De non 
realizar o dito axuste o aforro bruto aumentaría en 188,2 millóns de euros.
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Cadro VI. Aforro Bruto por operacións correntes. Orzamento consolidado. Miles €

Importe
Ingresos 12.742.627 393.032
Impostos directos 4.072.768 450.857
Impostos indirectos 3.931.866 -27.369
Taxas, prezos e outros ingresos 190.031 13.628
Transferencias correntes 4.511.795 -53.357
Ingresos patrimoniais 36.167 9.272
Gastos 10.959.448 515.562
Gastos de persoal 5.147.121 248.256
Gastos en bens correntes e servizos 2.321.087 77.555
Gastos financeiros 214.277 14.455
Transferencias correntes 3.276.964 175.296
Aforro bruto 1.783.179 -122.530

7,2
3.101.668 5,7
1.905.709 -6,4

199.822

10.443.887 4,9
4.898.865 5,1
2.243.532 3,5

176.403 7,7
4.565.152 -1,2

26.895 34,5

12.349.596 3,2
3.621.911 12,4
3.959.235 -0,7

Conta Financeira 

Operacións Correntes 2024 * 2025
Var. 2025/2024*

%

*2024 homoxeneizado e axustado

 

Os efectos positivos dos investimentos públicos sobre o benestar dos cidadáns esixe 
adoptar medidas co fin de garantir a súa continuidade a longo dos anos. Por iso é preciso 
contar con ferramentas financeiras que permitan garantir a súa sustentabilidade. Neste 
sentido unha variable que debe monitorizarse é o aforro bruto. Variable esencial para 
garantir unha política de investimentos estable, xa que manifesta a diferenza entre ingresos 
ordinarios e gastos ordinarios, representando por tanto a marxe de autofinanciamento e 
a solvencia da facenda. 

Por outra é un indicador de relevancia, tanto pola información que subministra como 
polas implicacións legais que poida ter cara á obtención de préstamos a longo prazo. En 
efecto, non pode esquecerse que o artigo 14.2 da Lei Orgánica de Financiación das CCAA 
(LOFCA) establece que “Así mesmo, as Comunidades Autónomas poderán concertar 
operacións de crédito por prazo superior a un ano, calquera que sexa a forma como se 
documenten, sempre que cumpran os seguintes requisitos: a) Que o importe total do 
crédito sexa destinado exclusivamente á realización de gastos de inversión.” 

Polo tanto, na medida en que exista aforro negativo, incumpriríase o mandato da LO-
FCA de que o endebedamento a longo prazo debe destinarse exclusivamente a financiar 
gastos de investimentos, xa que este exceso de gasto corrente tería que financiarse con 
endebedamento. Neste sentido, a Lei de orzamentos xerais do Estado para o ano 2023 
establece no apartado Tres da súa Disposición adicional septuaxésima quinta, adicada ao 
Réxime excepcional en materia de endebedamento autonómico en 2023 (prorrogada 
para o ano 2024 en virtude do disposto na disposición adicional 8.1 do Real Decreto Lei 
8/2023, do 27 de decembro), que “Excepcionalmente en 2023, se como consecuencia 
das circunstancias económicas durante este exercicio resultara necesario, poderán concer-
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tarse operacións de crédito por prazo superior a un ano, sen que resulten de aplicación as 
restricións previstas no apartado dos do artigo 14 da Lei Orgánica 8/1980, de 22 de set-
embro, de Financiación das Comunidades Autónomas”, permitindo en definitiva financiar 
con débeda a longo prazo gasto corrente. 

Polo que atinxe ao comportamento desta magnitude, as contas da Comunidade Au-
tónoma de Galicia, amosan aforros positivos, acadando neste exercicio a cifra de 1.783 
millóns de euros como resultado das políticas de control de gasto e que permiten auto-
financiar os investimentos, e que cumpre co mandato da LOFCA de non financiar con 
débeda gasto corrente, senón políticas de investimento tan importantes para dinamizar a 
actividade economía mellorando o nivel de actividade, emprego e benestar dos cidadáns.

Nos últimos 3 anos o aforro bruto da Xunta de Galicia superou os 5.000 millóns de 
euros.

 

Gráfica VI. Aforro bruto 2014-2025

*2024 homoxeneizado e axustado

 

No seguinte gráfico pódese ver como non se recorre á débeda pública para financiar 
os gastos de capital, de modo que a meirande parte (un 56,9%) dos gastos de capital fi-
náncianse con aforro bruto e o resto finánciase con ingresos de capital.
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Gráfica VII. Fontes financiamento gastos de capital

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 2025

Aforro bruto Ingresos de Capital Investimentos financiados con débeda

*2024 homoxeneizado e axustado

 

V.2.4.  Evolución do investimento.
 

A formación de capital no 2025 incrementase nun 12% respecto ao ano 2024 ascen-
dendo ata 1.695,5 millóns de euros. Isto débese a que os gastos de capital medran nun 
4,7%, ata chegar ata os 2.977,6 millóns e a que os ingresos de capital diminúen nun -3,5%.

A totalidade dos mesmos fináncianse cos ingresos de capital, por importe de 1.282 
millóns de euros, e o resto financiase con aforro bruto. No ano 2025, por segundo ano 
consecutivo, non será necesario acudir a necesidade de financiamento para financiar os 
gastos de investimento.

 

Cadro VII. Formación de capital

Importe

Ingresos 1.282.030 -46.987
Alleamento de investimentos reais 7.306 -1.750
Transferencias de capital 1.274.724 -45.237
Gastos 2.977.613 134.598
Investimentos reais 1.684.114 82.178
Transferencias de capital 1.293.500 52.420
Formación de Capital 1.695.583 181.585
Fondo de continxencia 16.839 -296.073
Necesidade(-)/Capacidade (+) de Financiamento 70.757 -8.04278.798 -10,2

1.513.999

1.601.935 5,1
1.241.080 4,2

12,0
312.912 -94,6

9.056 -19,3
1.319.961 -3,4
2.843.016 4,7

2025
Var. 2025/2024*

%
2024 *

1.329.017 -3,5

Operacións de Capital

*2024 homoxeneizado e axustado
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Os gastos de capital acadarán o vindeiro ano os 2.977,6 millóns de euros, manténdo-
se por quinto ano consecutivo nuns niveis moi elevados, de modo que nestes últimos anos 
o esforzo inversor ascenderá ata os 13.649 millóns de euros.

 

Gráfica VIII. Gasto de capital
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*2024 homoxeneizado e axustado

 

Neste sentido é importante que se emprendan accións para garantir que os investi-
mentos se orienten a mellorar as condicións de empregabilidade e crecemento económi-
co como motor dun desenvolvemento sustentable. 

No seguinte gráfico pode observarse o impulso inversor feito nos últimos anos, de 
modo que o peso dos investimentos no total do gasto non financeiro aumentou o seu 
peso en case 6 puntos respecto ao ano 2020.

 

Gráfica IX. Evolución do peso dos gastos capital vs gasto non financeiro.

16,3% 16,5% 16,8% 16,7%

21,6% 22,0% 22,0%
20,9%

22,5%

2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022 2.023 2024* 2.025

*2024 homoxeneizado e axustado
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V.2.5.  Evolución da capacidade/necesidade de financiamento.
 

E en canto ao obxectivo de estabilidade orzamentaria, como xa se comentou ante-
riormente, a fixación da regra de gasto no 3,2% para determinar o límite de gasto non 
financeiro impide poder recorrer ao endebedamento para poder financiar políticas de 
gasto, de xeito que os maiores recursos derivados do déficit non se poderían gastar sen 
incumprir a dita regra.

Ademais hai que ter en conta que o Consejo de Ministros aprobou varios acordos 
intentando establecer novas sendas de obxectivos de estabilidade orzamentaria para os 
anos 2025-2027 pero ata o de agora todas foron rexeitadas polas Cortes Generales.

Os orzamentos do ano 2025 amosan unha capacidade de financiamento de 70,7 mi-
llóns de euros, 8 millóns menos que o ano anterior que foi de 78,8 millóns de euros. Esta 
capacidade de financiamento resulta dunha situación de equilibrio en termos de contabi-
lidade nacional e duns axustes negativos por importe de 70,7 millóns de euros, de modo 
que se temos en conta estes axuste de contabilidade nacional a capacidade/necesidade de 
financiamento é 0.

Os axustes de contabilidade nacional redúcense nun importe duns 8 millóns de euros 
como consecuencia da redución da achega a outras unidades consideradas AAPP e per-
manecendo constantes as estimacións dos restantes axustes.

Como, por exemplo, o axuste positivo polos reintegros das liquidacións negativas 
do sistema de financiamento dos anos 2008 e 2009, xa que foron menores ingresos, en 
termos de contabilidade nacional, nos anos 2010 e 2011 e agora hai que reintegrar aquelas 
liquidacións negativas ata o ano 2031.
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Cadro VIII. Capacidade/ Necesidade de financiamento orzamentaria en termos de CN

2025 Importe %
Ingresos Correntes 12.350 12.743 393 3,2
Gastos Correntes 10.444 10.959 516 4,9

AFORRO BRUTO ORZAMENTARIO 1.906 1.783 -123 -6,4
Fondo de continxencia 313 17 -296 -94,6
Ingresos de Capital 1.329 1.282 -47 -3,5
Gastos de Capital 2.843 2.978 135 4,7

GASTOS DE OPERACIÓNS DE CAPITAL -1.514 -1.696 -182 12,0
DÉFICIT ORZAMENTARIO NON FINANCEIRO 79 71 -8 -10,2

Liquidacións negativas sistema 85 85 0 0,0
Outras unidades consideradas aapp -125 -117 8 -6,4
Recadación incerta -48 -48 0 0,0
Intereses devindicados
Outros axustes 9 9 0 0,0

TOTAL AXUSTES CONTABILIDADE NACIONAL -79 -71 8 -10,1
NECESIDADE DE FINANCIAMENTO 0 0 0 0,0

Var. 2025/2024*ORZAMENTO EN TERMOS DE 
CONTABILIDADE NACIONAL 2024 *

* ( Orzamento Homoxeneizado e Axustado) (Miles de Euros)

 

V.3.  Principais Políticas de Gasto no Orzamento 2025.

V.3.1.  Evolución do Gasto social.
 

As políticas de gasto social que polo xeral garanten a seguridade sanitaria e a asisten-
cia son, como é lóxico, as que mais recursos concentran debido ao alto custo dos servicios 
sociais que se prestan e a súa vocación universal. Estas políticas abranguen a Sanidade, a 
Educación, a Política Social e o Emprego. 

No orzamento do ano 2025 está previsto que o gasto social medre nun 5%, moi por 
riba do incremento do total gasto non financeiro, que o fai nun 2,6%, e superando por 
primeira vez os 10.000 millóns de euros.
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Gráfica X. Evolución Gasto de social
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Estes servicios, que se blindaron durante a crise gañando peso na estrutura de gasto, 
mantéñense na actualidade debido a súa importancia para paliar os efectos da mesma, ou 
da pandemia, nas persoas, nas familias e nos traballadores. Deste xeito a suma do gasto 
en sanidade, educación, política social e emprego mantense no 73,6% sobre o total de 
gasto non financeiro. O gasto social, que tamén acada o maior volume da serie histórica: 
10.266,7 millóns de euros para gasto social e emprego, 490 millóns de euros máis que no 
orzamento homoxéneo do ano 2024. O gasto na función sanidade supera por segundo 
ano consecutivo os 5.000 millóns de euros.

A composición das dotacións orzamentarias das políticas de gasto de sanidade, edu-
cación e política social obsérvase nos seguintes gráficos, onde destaca o forte incremento 
do gasto en política social, dun 10% máis que no ano anterior.
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Gráfico XI. Incremento Gasto social. Funcións

*2024 homoxeneizado e axustado

 

V.3.2.  Financiamento autonómico da Administración Local, investimento en I+D+i e 
financiamento das universidades.
 

Fondo Cooperación Local
 

A dotación do fondo de cooperación local acada no ano 2025 os 168,1 millóns de 
euros o que supón un incremento dun 6,3% respecto ao ano anterior. Este ano como 
novidade increméntase o importe do Fondo Base para os concellos de menos de 15.000 
habitantes en 5,4 millóns de euros, de xeito que as entregas a conta destes concellos me-
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drarán nun 8,2%. O total do Fondo Base aumenta nun 4,8%, o Fondo Adicional crece nun 
2% e, por último, a liquidación o fai nun 64%.

Dende o ano 2010 a Xunta de Galicia repartiu aos concellos a través do FCL case 
2.000 millóns de euros. A continuación pode verse a evolución do FCL nos últimos 11 
anos:

 

Gráfico XII. Evolución Fondo Cooperación Local 2015-2025
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En canto ao reparto do fondo adicional, na subcomisión permanente do réxime 
económico e financeiro da comisión de cooperación local acordouse xunto coa FEGAMP 
repartir o fondo adicional en función dos seguintes items de gasto compartido: os gastos 
de funcionamento dos concellos con centros de saúde, os gastos de funcionamento dos 
servizos de emerxencia supramunicipais, os gastos de limpeza das faixas de biomasa para 
a prevención de lumes, os gastos de funcionamento dos conservatorios de grao medio 
de titularidade municipal, aos concellos que teñan institucións penitenciarias no seu termo 
municipal, os gastos derivados da participación do plan de extinción de niños de velutina, 
o mantemento do estímulo financeiro aos concellos que se fusionaron, actuacións de 
eficiencia enerxética en edificios de titularidade municipal, investimentos en infraestruturas 
municipais que supoñan un desenvolvemento estratéxico desde o punto de vista econó-
mico, social ou territorial, e por último, dótase un importe para compensar aos concellos 
polos custos derivados da xestión de residuos urbáns.
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Investigación, Desenvolvemento e Innovación
 

En 2025, a Xunta de Galicia realizará un investimento histórico en Investigación, Des-
envolvemento e Innovación (I+D+i), destinando un total de 372 millóns de euros, o que 
supón un incremento moi significativo respecto ao ano anterior.

 

Gráfica XIII. Evolución do gasto I+D+i 2016-2025

*2024 homoxeneizado e axustado

 

Este investimento amosa o compromiso da Xunta de Galicia co fomento da innova-
ción e a investigación, fortalecendo o investimento en I+D+i por habitante ata situalo por 
encima da media das comunidades autónomas. Este esforzo é fundamental para impulsar a 
competitividade das empresas galegas, atraer talento e fomentar un ecosistema innovador 
que contribúa ao desenvolvemento económico da nosa comunidade. Ao superar a media 
nacional, Galicia reafirma a súa posición na promoción da modernización e a transforma-
ción dixital, apostando por un futuro máis próspero e sostible para todos os galegos e 
galegas. 

A importancia deste incremento vai moito máis alá dos números. A aposta decidida 
pola I+D+i sitúa a Galicia na senda dun crecemento sostible, baseado no coñecemento 
e nas capacidades tecnolóxicas. Esta estratexia permite fortalecer a competitividade das 
empresas galegas, facilitándolles o acceso a tecnoloxías avanzadas, o desenvolvemento 
de novos produtos e procesos, e a mellora da eficiencia produtiva, todo isto nun con-
texto global altamente competitivo. Ademais, favorece a súa proxección internacional, 
ampliando mercados e contribuíndo á súa resiliencia fronte a crises económicas e cambios 
tecnolóxicos acelerados.

Este investimento en innovación tamén xoga un papel crucial no fomento do em-
prego cualificado. Ao impulsar proxectos de investigación e desenvolvemento en sectores 
estratéxicos como a automoción, as enerxías renovables, a biotecnoloxía ou a intelixencia 
artificial, Galicia está xerando oportunidades para a atracción e retención de talento, espe-
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cialmente entre a mocidade e os perfís máis formados. Isto, á súa vez, contribúe a frear o 
éxodo de talento cara a outras rexións ou países, garantindo que o capital humano máis 
valioso teña oportunidades para desenvolverse profesionalmente sen saír da comunidade.

Por outra banda, o incremento no orzamento de I+D+i axuda a fortalecer as rela-
cións entre o sector privado, as universidades e os centros de investigación, creando un 
ecosistema de colaboración que favorece a transferencia de coñecemento e tecnoloxía. 
Desta maneira, non só se mellora a produtividade das empresas, senón que tamén se 
fomentan solucións innovadoras para os grandes retos da sociedade actual, como a transi-
ción ecolóxica, a dixitalización da economía ou a mellora da calidade de vida da poboación.

O camiño marcado por este investimento sitúa a Galicia nunha posición privilexiada 
para afrontar os retos globais que marcarán o século XXI. O respaldo á innovación non 
só é unha ferramenta clave para mellorar a competitividade económica, senón tamén para 
afrontar a loita contra o cambio climático, promover un uso máis eficiente dos recursos 
naturais e impulsar unha economía máis verde e sostible. Ademais, este esforzo en inno-
vación reforza o papel de Galicia como un actor relevante dentro do marco europeo, 
facendo da comunidade un referente no desenvolvemento tecnolóxico e científico.

En definitiva, os 372 millóns que se investirán en I+D+i no 2025 son moito máis que 
unha cifra económica: representan un compromiso co futuro de Galicia, unha aposta pola 
creación de oportunidades e un xeito de asegurar que a comunidade se converta nun dos 
principais polos de innovación no ámbito estatal e internacional.

 

Financiamento das Universidades.
 

Por último, e relacionado con dita investigación universitaria, polo que respecta ao 
financiamento das universidades no ano 2022 entrou en vigor o novo Plan de Financia-
mento do Sistema Universitario de Galicia 2022-2026, no cal partindo do Plan anterior, 
realizáronse unha serie de axustes para perfeccionar o seu funcionamento.

Neste sentido incorporouse un subfondo non condicionado de gasto de funciona-
mento, tanto de gasto corrente como de gasto de capital, co fin de financiar os gastos 
estruturais das Universidades, de modo que reciban un financiamento estable que lles 
permita facer fronte aos seus gastos estruturais.

E tamén se incluíu neste Plan un novo subfondo, dentro do financiamento non con-
dicionado, denominado de estabilidade financeira, eficiencia e mellora estratéxica que se 
reparte en base ao cumprimento de obxectivos cuantitativos e cualitativos, tanto no eido 
académico investigador e docente como no eido financeiro.
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No cadro seguinte amósanse as distintas masas e subfondos do novo Plan de Finan-
ciamento universitario e o criterio de evolución de cada un dos subfondos:

Cadro IX. Evolución masas e subfondos PGFU

MASAS SUBFONDOS Criterio Evolución

1. ESTÁNDAR Masa salarial

2.1 SERGAS

2.2 INEF personal

3. INEF funcionamiento Deflactor PIB

4. SUBFONDO GASTO CORRENTE INCONDICIONADO Deflactor PIB

5. SUBFONDO GASTO DE CAPITAL INCONDICIONADO Deflactor PIB

6. COMPLEMENTOS RETRIBUTIVOS E COMPENSACIÓN POR 
MATRÍCULAS Complementos vixentes

7. COSTES ASOCIADOS AO FUNCIONAMENTO DO SUG
Constante agás o ACSUG 

(masa salarial)

8. TOTAL PANEL DE INDICADORES PIB real

9. SUBFONDO DE MELLORA 5% de 1, 4 y 5

10. FOMENTO I+D+i E TRANSFERENCIA
Dobre da taxa de 

referencia do crecemento 
do PIB

11. FONDOS EUROPEOS PO FEDER/FSE

12. I+D+I (Cap II) Constante 

FINANCIAMENTO TOTAL SUG 

FINANCIAMENTO 
INCONDICIONADO

Masa salarial

TOTAL

FINANCIAMENTO DA 
INVESTIGACIÓN

TOTAL

 

Na gráfica seguinte compárase o financiamento recibido polas Universidades durante 
o anterior Plan de Financiamento, o vixente durante os anos 2016-2020 e que se prorro-
gou durante o ano 2021 por mor da pandemia, e o recibido durante os anos 2022-2025 
co novo Plan de Financiamento 2022-2026, de modo que no ano 2025 as Universidades 
van recibir 24 millóns de euros máis que no ano 2024, un 13,4% máis.
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Gráfica XIV. Plan de Financiamento Universitario 2016-2025
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Parte do dito incremento destínase a financiar unha nova medida aprobada para o 
curso 2024-2025 pola Xunta de Galicia que permite seguir fomentando a igualdade de 
oportunidades, establecendo para o alumnado de grao unha bonificación do 99% do im-
porte das matrículas universitarias. O obxectivo é seguir facilitando o acceso aos estudos 
universitarios e evitar exclusións debidas a razóns económicas.

O fomento do acceso aos estudios superiores sempre foi unha prioridade para a 
Xunta de Galicia xa que leva desde o curso 2011-2012 conxelando os importes das ma-
trículas universitarias. 

Outra prioridade que se persegue con esta medida é fomentar o rendemento eco-
nómico xa que para manter o dereito a percepción da dita bonificación é necesario apro-
bar un número mínimo de crédito en cada curso que varía en función do tipo de rama 
universitaria.

Ademais, co establecemento da gratuidade nos estudios universitarios a Xunta de 
Galicia permite que todo o alumnado poida educarse en Galicia, desde a escola infantil e 
ata universidade, sen ter que pagar ningún importe.

O importe da dita bonificación estímase en 9,3 millóns de euros.

 

V.4.  Gasto con perspectiva territorial.
 

O orzamento 2025 conta tamén cunha perspectiva territorial, que atinxe a todas as 
partidas de gasto agás as financeiras (capítulos de gasto 3, 8 e 9).

Así, unha vez deducido o gasto financeiro, o correspondente aos servizos centrais, 
é dicir, aqueles gastos asociados aos servizos prestados desde as sedes administrativas da 
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Xunta situadas no Concello de Santiago, e o gasto cun ámbito superior ao provincial, a 
distribución provincial do gasto explica o 92,6% do gasto non financeiro.

A distribución dese gasto por habitante e provincias é a seguinte: A Coruña 4.450 
euros por habitante, Lugo 5.840 euros por habitante, Ourense 5.742 euros por habitante 
e Pontevedra 4.317 euros por habitante.

 

Gráfico XV.. Evolución do gasto non financeiro por habitante

 

Gráfica XVI . Distribución territorial do gasto
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2024 Homoxeneizado e axustado

 

V.5.  Distribución por Consellerías e Organismos Estatutarios.
 

O cadro recollido de seguido mostra as variacións do orzamento consolidado da 
administración xeral, no que se refire ao gasto non financeiro. En termos absolutos, as 
consellerías de máis peso seguen a ser as que desenvolven as grandes políticas de gasto 
correspondentes a prestación de servicios públicos básicos como sanidade, educación e 
política social. A tendencia é que estas consellerías sigan gañando peso, dado o seu carác-
ter básico. 

Con todo, neste exercicio a consellería que mais medra respecto ao orzamento con-
solidado é a Consellería de Medio Ambiente e Cambio Climático cun 10,1%. As seguintes 
que mais medran son a Consellería de Política Social e Igualdade cun 8,5% e a Consellería 
de Vivenda e Planificación de Infraestruturas cun 8%.

As consellerías mais grandes crecen en xeral en torno a media: o 4,8%. Así a Conse-
llería de Sanidade medra un 4,9% e a de Educación, Ciencia, Universidade e FP un 4,1%. 
Por enriba sitúase a Consellería de Política Social e Igualdade que medra un 8,5% como xa 
se comentou anteriormente. Con todo, as diferencias en termos absolutos mais grandes 
concéntranse nestas consellerías, Sanidade medra en 254,9 millóns de euros, Educación 
120,6 millóns e Política Social 104,1 millóns.

Informe económico e financieiro ORZAMENTOS XERAIS DE GALICIA PARA O EXERCICIO 2025



171

En canto aos entes instrumentais a Axencia de Galega de Emerxencias medra nun 
19,5%, o Instituto Galego de Promoción Económica un 19,3% e a Axencia Galega de 
Innovación un 15,3%. 
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Gráfico XV. Distribución por consellerías
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Cadro X. Reparto do orzamento por consellerías

2024 2025 DIFERENCIA TV 24/25
04 - PRESIDENCIA DA XUNTA DE GALICIA 21.208 21.752 544 2,6%
306.04 - AXENCIA DE TURISMO DE GALICIA 137.072 146.349 9.277 6,8%

TOTAL  PRESIDENCIA 158.280 168.100 9.821 6,2%
05 - CONSELLERIA DE PRESIDENCIA XUSTIZA E DEPORTES 564.949 575.501 10.552 1,9%
105.05- ACADEMIA GALEGA DE SEGURIDADE PÚBLICA 3.631 3.668 37 1,0%
402.05 - AXENCIA GALEGA DE EMERXENCIAS 8.669 10.363 1.694 19,5%

TOTAL CONSELLERIA DE PRESIDENCIA XUSTIZA E DEPORTES 577.248 589.532 12.284 2,1%
06 - CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE E CAMBIO CLIMÁTICO 163.441 179.967 16.526 10,1%
111.06 - INSTITUTO DE ESTUDOS DO TERRITORIO 5.677 6.262 585 10,3%

TOTAL CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE E CAMBIO CLIMÁTICO 169.118 186.229 17.112 10,1%
07 - CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN CIENCIA UNIVERSIDADES E F.P. 2.820.965 2.926.398 105.433 3,7%
304.07 - AXENCIA GALEGA DE INNOVACION 99.594 114.789 15.195 15,3%

TOTAL CONSELLERIA EDUCACIÓN CIENCIA UNIVERSIDADES E F.P. 2.920.559 3.041.187 120.629 4,1%
08 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E IGUALDADE 1.204.364 1.307.104 102.740 8,5%
307.08 - AXENCIA GALEGA DE SERVIZOS SOCIAIS 15.020 16.477 1.457 9,7%

TOTAL  POLÍTICA SOCIAL E IGUALDADE 1.219.384 1.323.580 104.196 8,5%
09 - CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA 98.399 88.192 -10.207 -10,4%
310.09 - AXENCIA GALEGA DA INDUSTRIA FORESTAL 17.523 20.021 2.498 14,3%
405.09 - INSTITUTO GALEGO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA 152.256 181.569 29.314 19,3%
407.09 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE GALICIA 79.696 84.620 4.924 6,2%

TOTAL ECONOMÍA E INDUSTRIA 347.874 374.402 26.528 7,6%
10 - CONSELLERÍA DE FACENDA E ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 31.638 34.049 2.411 7,6%
101.10 - ESCOLA GALEGA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 4.945 5.068 123 2,5%
102.10 - INSTITUTO GALEGO DE ESTATÍSTICA 5.345 5.474 129 2,4%
303.10 - AXENCIA PARA A MODERNIZACION TECNOLOXICA DE GALICIA 191.621 190.901 -720 -0,4%
305.10 - AXENCIA TRIBUTARIA DE GALICIA 19.031 20.407 1.376 7,2%
404.10 - CONSELLO ECONÓMICO E SOCIAL 1.127 1.153 26 2,3%

TOTAL  FACENDA E ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 253.706 257.052 3.346 1,3%
11 - CONSELLERÍA DE VIVENDA E PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUTURAS 25.657 27.346 1.689 6,6%
201.11 - INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO 166.075 220.661 54.586 32,9%
302.11 - AXENCIA GALEGA DE INFRAESTRUTURAS 283.620 265.136 -18.484 -6,5%

TOTAL VIVENDA E PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUTURAS 475.352 513.143 37.791 8,0%
12 - CONSELLERÍA DE SANIDADE 114.454 118.886 4.433 3,9%
103 - SERVIZO GALEGO DE SAUDE 5.055.986 5.305.272 249.286 4,9%
308.12 - AXENCIA GALEGA PARA A XESTIÓN DO COÑECEMENTO EN SAÚDE 4.941 4.961 20 0,4%
309.12 - AXENCIA GALEGA DE SANGUE, ÓRGANOS E TECIDOS 27.260 28.487 1.227 4,5%

TOTAL  SANIDADE 5.202.640 5.457.606 254.966 4,9%
13-CONSELLERIA DE CULTURA LINGUA E XUVENTUDE 120.109 129.767 9.658 8,0%
301-13 AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIA CULTURAIS 17.189 16.856 -333 -1,9%

TOTAL  CULTURA LINGUA E XUVENTUDE 137.298 146.622 9.325 6,8%
14 - CONSELLERÍA DE EMPREGO COMERCIO E EMIGRACIÓN 480.903 480.398 -505 -0,1%
107.14 - INSTITUTO GALEGO DO CONSUMO E DA COMPETENCIA 7.452 7.736 283 3,8%
110.14 - INSTITUTO DE SEGURIDADE E SAÚDE LABORAL DE GALICIA 7.638 7.846 207 2,7%
411.14 - CONSELLO GALEGO DE RELACIÓNS LABORAIS 1.460 1.486 27 1,8%

TOTAL  EMPREGO COMERCIO E EMIGRACIÓN 497.454 497.466 12 0,0%
15 - CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 521.560 554.103 32.543 6,2%
203.15 - FONDO GALEGO DE GARANTÍA AGRARIA 54.597 49.571 -5.026 -9,2%
408.15 - AXENCIA GALEGA DE DESENVOLVEMENTO RURAL 63.608 55.143 -8.464 -13,3%
409.15 - AXENCIA GALEGA DE CALIDADE ALIMENTARIA 41.397 42.342 945 2,3%

TOTAL MEDIO RURAL 681.161 701.159 19.998 2,9%
16 - CONSELLERÍA DO MAR 209.645 215.437 5.792 2,8%
410.16 - INSTITUTO TECNOLÓXICO PARA O CONTROL DO MEDIO MARIÑO 5.135 5.343 207 4,0%

TOTAL  MAR 214.780 220.780 6.000 2,8%
TOTAL GASTO NO FINANCIERO CONSELLERÍAS 12.854.853 13.476.860 622.007 4,8%
01 - PARLAMENTO 22.642 24.990 2.348 10,4%
02 - CONSELLO DE CONTAS 8.642 9.886 1.243 14,4%
03 - CONSELLO DA CULTURA GALEGA 3.216 3.333 117 3,6%
20 - CONSELLO CONSULTIVO DE GALICIA 2.343 2.400 57 2,4%
21 - TRANSFERENCIAS A CORPORACIÓNS LOCAIS 158.128 168.057 9.929 6,3%
22 - DÉBEDA PÚBLICA DA COMUNIDADE AUTÓNOMA 199.300 214.000 14.700 7,4%
23 - GASTOS DE DIVERSAS CONSELLERÍAS 350.690 54.376 -296.314 -84,5%

13.599.815 13.953.901 354.086 2,6%

Informe económico e financieiro ORZAMENTOS XERAIS DE GALICIA PARA O EXERCICIO 2025




